
Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение  

«Большедворская основная общеобразовательная школа» 

 

 

Приказ 
 29.12.2021 г.                                                                       № 75 

 

Об  утверждении учетной политики в части организации бюджетного учета 

 на 2022 год. 
  

      Руководствуясь Федеральным законом от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском 

учете", приказами Минфина России от 01.12.2010 N 157н "Об утверждении Единого плана 

счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных 

органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными 

внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных 

(муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению.   

П о с т а н о в л я ю :  
1. Утвердить учетную политику для целей бюджетного учета согласно приложению 

и ввести ее в действие с 1 января 2022 года. 

2.  Довести до всех подразделений и служб учреждения соответствующие 

документы, необходимые для обеспечения реализации учетной политики в 

учреждении и организации бюджетного учета, документооборота, 

санкционирования расходов учреждения. 

3. Отменить действие приказа № 94 от 29.12.2020 года «Об утверждении учетной 

политики в части организации бюджетного учета на 2021 год».  

4.  Контроль  за исполнением возложить на главного бухгалтера Самойлову О.В. 
 

 

 

 

 

Директор                                                       Явственная О.А. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

http://mobileonline.garant.ru/#/document/70103036/entry/0
http://mobileonline.garant.ru/#/document/12180849/entry/0


Приложение 
к приказу от 29 декабря 2021 

№ 75 

  

Учетная политика для целей бюджетного учета  

  

Учетная политика МКОУ «Большедворская ООШ» разработана в соответствии: 

 с приказом Минфина России от 1 декабря 2010 № 157н «Об утверждении 

Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти 

(государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления 

государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, 

государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (далее 

– Инструкции к Единому плану счетов № 157н); 

 приказом Минфина России от 6 декабря 2010 № 162н «Об утверждении Плана 

счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению» (далее – Инструкция 

№ 162н); 

 приказом Минфина России от 1 июля 2013 № 65н «Об утверждении Указаний о 

порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации» (далее – приказ 

№ 65н); 

 приказом Минфина России от 30 марта 2015 № 52н «Об утверждении форм 

первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых 

органами государственной власти (государственными органами), органами местного 

самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, 

государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их 

применению» (далее – приказ № 52н); 

 федеральными стандартами бухгалтерского учета для организаций 

государственного сектора, утвержденными приказами Минфина России от 31 декабря 

2016 № 256н, № 257н, № 258н, № 259н, № 260н (далее – соответственно Стандарт 

«Концептуальные основы бухучета и отчетности», Стандарт «Основные средства», 

Стандарт «Аренда», Стандарт «Обесценение активов», Стандарт «Представление 

бухгалтерской (финансовой) отчетности»). 

 - приказ Минфина РФ от 31.03.2018 года № 65Н «О внесении изменений в 

приложения к приказу министерства финансов российской федерации от 6 декабря 2010 г. 

N 162н "об утверждении плана счетов бюджетного учета и инструкции по его 

применению"; 

 -  приказ Минфина РФ от 31.03.2018 года № 64Н «О внесении изменений в 

приложения n 1 и n 2 к приказу министерства финансов российской федерации от 1 

декабря 2010 г. N 157н "об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета для 

органов государственной власти (государственных органов), органов местного 

самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, 

государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и 

инструкции по его применению"». 

 

 

Используемые термины и сокращения 

  

Наименование Расшифровка  

Учреждение МКОУ «Большедворская ООШ» 

 

КБК 1–17 разряды номера счета в 

соответствии с Рабочим планом счетов 

 



  

I. Организация бюджетного учета. 

 

     1. Бюджетный учет ведется структурным подразделением – бухгалтерией, 

возглавляемой главным бухгалтером. Сотрудники бухгалтерии руководствуются в работе 

Положением о бухгалтерии, должностными инструкциями.  

Ответственным за ведение бюджетного учета в учреждении является главный бухгалтер.  

Основание: часть 3 статьи 7 Закона от 6 декабря 2011 № 402-ФЗ. 

  

    2. Деятельность бухгалтерии регламентировать Положением о бухгалтерской службе и 

должностными инструкциями работников бухгалтерии (приложение № 1 к Учетной 

политике). Основание:  часть 3 статьи 7 Закона от 06 декабря 2011г. №402-Ф 

    3.Главный бухгалтер подчиняется непосредственно директору школы  и несет 

ответственность за формирование учетной политики, ведение бюджетного учета, 

своевременное представление полной и достоверной бюджетной отчетности.                                             

     4. Требования главного бухгалтера по документальному оформлению хозяйственных 

операций и представлению в бухгалтерские службы необходимых документов и сведений 

считать обязательными для всех работников МКОУ «Большедворская ООШ». Основание: 

пункт 8 Инструкции к Единому плану счетов №157н 

     5. Бухгалтерский учет в учреждении ведется в соответствии с Рабочим планом счетов 

бухгалтерского учета, приведенным в Приложении № 2 к настоящей Учетной политике, 

разработанным на основе Единого плана счетов бухгалтерского учета, утвержденного 

Приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н, и Плана счетов бухгалтерского учета 

бюджетных учреждений, утвержденного Приказом Минфина России от 06.12.2010 № 

162н. 

        Номер счета Плана счетов (Рабочего плана счетов) состоит из двадцати шести 

разрядов. 

       Аналитические коды в номере счета Рабочего плана счетов отражают:  

в 1 - 17 разрядах - аналитический код по классификационному признаку поступлений и 

выбытий; 

в 18 разряде - код вида финансового обеспечения (деятельности); 

19 - 21 разряд - код синтетического счета Плана счетов бухгалтерского (бюджетного) 

учета; 

22 - 23 разряд - код аналитического счета Плана счетов бухгалтерского (бюджетного) 

учета; 

24 - 26 разряд - аналитический код вида поступлений, выбытий объекта учета.  

Разряды 18 - 26 номера счета Плана счетов (Рабочего плана счетов) образуют код счета 

бухгалтерского учета. 

В разрядах 1 - 17 номера счета Рабочего плана счетов бюджетного учета отражается с 4 по 

20 разряд кода классификации доходов бюджетов, расходов бюджетов, источников 

финансирования дефицитов бюджетов. 

 В 24 - 26 разрядах номера счета Рабочего плана счетов отражаются коды классификации 

операций сектора государственного управления (КОСГУ).  

 (Основание: п.21 Инструкции № 157н в ред. Приказа Минфина России от 31.03.2018г. 

№64н. 

Бухгалтерский учет ведется по кодам видов расходов (КВР) (18, 19, 20 разряды 

классификации расходов бюджета). КВР отражают целевую направленность денежных 

средств. 

(Основание: п.21, п. 332 Инструкции № 157н в ред. Приказа Минфина России от 

31.03.2018г. №64н),  (приложение  № 2 к Учетной политике). 

    6. Во исполнение требований ст.9 ФЗ № 402-ФЗ утвердить перечень лиц, имеющих 

полномочия подписывать денежные и расчетные документы, визировать финансовые 

http://ivo.garant.ru/#/document/70408460/entry/1000
http://ivo.garant.ru/#/document/70408460/entry/2000
http://ivo.garant.ru/#/document/70408460/entry/6000
http://ivo.garant.ru/#/document/70408460/entry/6000
http://ivo.garant.ru/#/document/70408460/entry/4000


обязательства в пределах и на основании, определенных законом, (приложение № 3 к 

Учетной политике). 
    7.Все хозяйственные операции, проводимые Учреждением, оформлять первичными 

документами, составленными по унифицированным формам, утвержденным приказом 

Минфина России от 30.03.2015 №52н (далее по тексту – Инструкция № 52н). 

      8.В целях обеспечения полноты отражения в бухгалтерском учете информации об 

активах, обязательствах и хозяйственных операциях в первичные учетные документы, 

приведенные в приложении  № 4 к Учетной политике. Основание: пункт 7 Инструкции к 

Единому плану счетов №157н 

      9.Систематизацию и накопление информации, содержащейся в принятых к учету 

первичных (сводных) учетных документах, в целях отражения ее на счетах бюджетного 

учета и в бюджетной отчетности, осуществлять  в регистрах бухгалтерского учета, 

составляемых по формам, установленным  Инструкцией № 52н. 

     10. Регистры бухгалтерского учета формировать в виде книг, журналов, карточек на 

бумажных носителях (на машинном носителе в виде электронного документа (регистра), 

содержащего электронную цифровую подпись (далее - электронный регистр)). 

      Основание: часть 5 статьи 9 Закона  от 06 декабря 2011г № 402-ФЗ, пункты 7,11 

Инструкции к Единому плану счетов №157н, статья 2 Закона  от 06 апреля 2011г. №63-ФЗ 

 

     11.Присвоить журналам операций номера согласно приложению № 5 к Учетной 

политике. 

     12.По истечении каждого отчетного месяца первичные (сводные) учетные документы, 

относящиеся к соответствующим журналам операций должны быть  подобраны в 

хронологическом порядке и сброшюрованы. 

     13.Записи в журналы операций осуществляются в соответствии с типовой 

корреспонденцией счетов бюджетного учета, приведенной в  Инструкции  № 162н. При 

отсутствии в перечне типовых корреспонденций счетов бюджетного учета необходимо 

согласовывать применяемую корреспонденцию счетов с главным распорядителем средств 

бюджета. 

    14.Ежемесячно журналы операций распечатывать и подписывать лицом, ответственным 

за его формирование. 

    15.Главная книга формируется, распечатывается и подписывается главным бухгалтером 

ежемесячно. По завершении финансового года главная книга нумеруется, сшивается с 

указанием общего количества листов и скрепляется печатью  Учреждения. 

     16. Журнал регистрации приходных и расходных кассовых ордеров (ф.0310003) ведется 

в хронологическом порядке и распечатывается ежегодно в последний рабочий день года.  

     17. Инвентарные карточки учета основных средств распечатывается при принятии к 

учету объектов, по мере внесения изменений в учетные данные (о переоценке, 

модернизации, реконструкции и проч.) и при выбытии. При отсутствии указанных 

событий – ежегодно, на последний рабочий день года со сведениями о начисленной 

амортизации; 

    18. Опись инвентарных карточек по учету основных средств, Инвентарный список 

основных средств, Книга учета бланков строгой отчетности, Книга аналитического учета 

депонированной заработной платы, денежного довольствия и стипендий, Реестр карточек 

распечатываются ежегодно, в последний рабочий день года; 

Другие требуемые в учете регистры распечатываются по мере необходимости, если 

иное не установлено Инструкцией  № 157н и Инструкцией № 162н. 
     19. Утвердить график документооборота согласно приложению № 6 к Учетной 

политике. 

20. В целях обеспечения достоверности данных бюджетного учета  и отчетности 

производить инвентаризацию имущества и финансовых обязательств Учреждения в 

соответствии со ст.11 ФЗ № 402-ФЗ и Методическими указаниями  по инвентаризации 



имущества и обязательств, утвержденных Приказом Минфина  РФ от 13.06.1995 г. № 49 в 

установленные сроки согласно приложению № 7 к Учетной политике. 

 
21. Для проведения инвентаризации создать постоянно действующую 

инвентаризационную комиссию согласно приложению №8  к Учетной политике. 
22. Утвердить составы  и положения постоянно действующих комиссий: 

- по поступлению и выбытию основных средств, списанию пришедшего в 

негодность оборудования, хозяйственного инвентаря и другого имущества 

(приложение № 9  к Учетной политике); 
-  по приемке-передаче материальных ценностей в связи с покупкой, продажей, 

безвозмездным получением и передачей (приложение № 10 к Учетной 

политике); 
- по списанию материалов (приложение № 11 к Учетной политике); 

- по списанию бланков строгой отчетности (приложение № 12 к Учетной 

политике); 
- по списанию хозяйственных и строительных материалов (приложение № 13 к 

Учетной политике); 
23. Утвердить состав комиссии для проведения внезапной ревизии кассы 

(приложение  № 14 к Учетной политике). 

24. Утвердить состав постоянно действующей комиссии по социальному 

страхованию (приложение  № 15  к Учетной политике). 
25. Сумма выручки, поступившая в кассу Учреждения, в полном объеме сдается для 

отражения на лицевом счете по учету средств от приносящей доход деятельности.  

26. Выдача наличных денежных средств в подотчет на хозяйственные нужды 

осуществляется на срок не более 3 дней при условии полного отчета по ранее выданным 

суммам. По истечении указанного срока работник обязан предоставить авансовый отчет по 

установленной форме. 

27. Установить, что размер выдачи денежных средств в подотчет не может превышать 

10000 рублей, за исключением исполнения Учреждением обязательств по приобретению 

проездных документов за наличный расчет в пределах лимита расчетов наличными 

средствами между юридическими лицами. 

28. Определить, что выдача средств на хозяйственные расходы производится 

штатным работникам, с которыми заключены договоры о полной материальной 

ответственности. 

Выдачу денежных средств в подотчет на хозяйственные расходы производить на 

основании заявления  (приложение  № 16 к Учетной политике)  . 
29. Установить порядок оформления служебных командировок по территории 

Российской Федерации в соответствии с Положением о служебных командировках 

(приложение № 17 к Учетной политике). 
30. Установить срок представления отчетности по командировочным расходам на 

территории Российской Федерации и за рубежом не позднее трех дней после прибытия из 

командировки. 
31. Установить порядок оформления направлений в поездку обучающихся в 

Учреждении по территории Российской Федерации в соответствии с Положением о 

порядке оформления направления в поездку обучающихся (приложение № 18 к Учетной 

политике). 

32. Установить перечень должностей сотрудников, имеющих право на оформление 

маршрутных листов, в соответствии с приложением № 19 к Учетной политике. 
33. Установить предельные сроки использования и отчетности по выданным 

доверенностям: 

- в течение 10 календарных дней с момента получения; 

- в течение 3 рабочих дней с момента получения материальных ценностей;  



- по сроку действия доверенности в случаях выдачи доверенности на определенный 

срок. 

34. Для учета, хранения и выдачи бланков строгой отчетности назначить следующих 

ответственных: 

- за бланки трудовых книжек и вкладышей к ним – исполняющий обязанности 

секретаря. 

- за бланки аттестатов и вкладышей к ним - исполняющий обязанности зам.директора 

по УВР. 

35. Утвердить право подписывать, согласовывать, утверждать документы и скреплять 

их гербовой печатью в соответствии с выданными доверенностями или правами, 

предоставленными федеральными законами. 

36. Возложить ответственность за исполнение п.35 в части утверждения документов 

и скрепления их гербовой печатью на директора школы. 

37. Осуществлять внутрихозяйственный контроль в соответствии с Порядком 

организации и обеспечения внутреннего финансового контроля (приложение № 20 к 

Учетной политике). 

38. Определить порядок осуществления закупок товаров, работ и услуг  в 

соответствии с действующим законодательством. 

Утвердить состав постоянно действующей конкурсной комиссии для осуществления 

закупок товаров, работ и услуг согласно  приложению № 21  к Учетной политике. 
 

39. Реализацию объема прав получателя средств на оплату принятых в порядке, 

установленным бюджетным законодательством бюджетных обязательств, а также 

обязательств, принятых за счет сметы доходов и расходов средств, полученных от 

деятельности приносящей доход осуществлять в соответствии с действующим 

законодательством о порядке применения бюджетной классификации.  

 

 

                     II. Технология обработки учетной информации 

  

1. Ведение бухгалтерского учета операций по исполнению бюджетной сметы учреждения, 

при обработке учетной информации, осуществляется с применением компьютерной 

техники с помощью программных продуктов: 

 1С: Бухгалтерия; 

 1С: Зарплата и кадры образовательного учреждения. 

Основание: пункт 6 Инструкции к Единому плану счетов № 157н. 

2. С использованием телекоммуникационных каналов связи и электронной подписи 

бухгалтерия учреждения осуществляет электронный документооборот по следующим 

направлениям: 

 система электронного документооборота с Комитетом финансов АБМР, система 

АЦК-финансы; 

 передача бухгалтерской отчетности учредителю, система СВОД-СМАРТ 

 передача отчетности по страховым взносам в Фонд социального страхования 

России; 

 передача статистической отчетности в ТГОС; 

 передача бухгалтерской отчетности учредителю; 

 передача отчетности по налогам, сборам, по страховым взносам и иным 

обязательным платежам в инспекцию Федеральной налоговой службы;  

 передача отчетности и сведениям персонифицированного учета в отделение 

Пенсионного фонда России; 

 размещение информации о деятельности учреждения на официальном сайте 

bus.gov.ru; 



 система электронного документооборота-Континент-АП; 

3. Без надлежащего оформления первичных (сводных) учетных документов любые 

исправления (добавление новых записей) в электронных базах данных не допускаются. 

  

4. В целях обеспечения сохранности электронных данных бухучета и отчетности:  

 на сервере ежедневно производится сохранение резервных копий базы 

«Бухгалтерия», еженедельно – «Зарплата»; 

 по итогам каждого календарного месяца бухгалтерские регистры, сформированные 

в электронном виде, распечатываются на бумажный носитель и подшиваются в отдельные 

папки в хронологическом порядке. 

Основание: пункт 19 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, п. 33 Стандарта 

«Концептуальные основы бухучета и отчетности». 

  

5. При обнаружении в регистрах учета ошибок сотрудники бухгалтерии анализируют 

ошибочные данные, вносят исправления в регистры бухучета и при необходимости – в 

первичные документы. Ошибки, допущенные в прошлых годах, отражаются на счетах 

бухучета обособленно – с указанием субконто «Исправление ошибок прошлых лет». 

Основание: пункт 18 Инструкции к Единому плану счетов № 157н. 

 

III. Учет отдельных видов имущества и обязательств 

  

1. Бюджетный учет ведется по первичным документам, которые проверены сотрудниками 

бухгалтерии в соответствии с Положением о внутреннем финансовом контроле 

(приложение 20). 

Основание: пункт 3 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункт 23 Стандарта 

«Концептуальные основы бухучета и отчетности». 

  

2. Основные средства 

  

2.1. Учреждение учитывает в составе основных средств материальные объекты  

имущества, независимо от их стоимости, со сроком полезного использования более 12 

месяцев, а также инвентарь.  

2.2. В один инвентарный объект, признаваемый комплексом объектов основных средств, 

объединяются объекты имущества несущественной стоимости, имеющие одинаковые 

сроки полезного и ожидаемого использования: 

 объекты библиотечного фонда; 

 комплекты лыжного оборудования (лыжи, ботинки, палки);  

 мебель для обстановки одного помещения: столы, стулья, стеллажи, шкафы, 

полки; 

 компьютерное и периферийное оборудование: системные блоки, мониторы, 

компьютерные мыши, клавиатуры, колонки. 

Не считается существенной стоимость до 100 000 руб. за один имущественный объект. 

Необходимость объединения и конкретный перечень объединяемых объектов определяет 

комиссия учреждения по поступлению и выбытию активов. 

Основание: пункт 10 Стандарта «Основные средства». 

  

2.3. Каждому объекту недвижимого, а также движимого имущества стоимостью свыше 

10 000 руб. присваивается уникальный инвентарный номер, состоящий из десяти знаков: 

1-й разряд – амортизационная группа, к которой отнесен объект при принятии к учету 

(при отнесении инвентарного объекта к 10-й амортизационной группе в данном разряде 

проставляется «0»); 



2–4-й разряды – код объекта учета синтетического счета в Плане счетов бюджетного учета 

(приложение 1 к приказу Минфина России от 6 декабря 2010 № 162н); 

5–6-й разряды – код группы и вида синтетического счета Плана счетов бюджетного учета  

(приложение 1 к приказу Минфина России от 6 декабря 2010 № 162н); 

7–10-й разряды – порядковый номер нефинансового актива. 

Основание: пункт 9 Стандарта «Основные средства», пункт 46 Инструкции к Единому 

плану счетов № 157н. 

  

2.4. Присвоенный объекту инвентарный номер обозначается материально ответственным 

лицом в присутствии уполномоченного члена комиссии по поступлению и выбытию 

активов путем нанесения номера на инвентарный объект краской или водостойким 

маркером. 

В случае если объект является сложным (комплексом конструктивно сочлененных 

предметов), инвентарный номер обозначается на каждом составляющем элементе тем же 

способом, что и на сложном объекте. 

  

2.5. Затраты по замене отдельных составных частей объекта основных средств, в том 

числе при капитальном ремонте, включаются в момент их возникновения в стоимость 

объекта. Одновременно с его стоимости списывается в текущие расходы стоимость 

заменяемых (выбываемых) составных частей. Данное правило применяется к следующим 

группам основных средств: 

 машины и оборудование; 

 транспортные средства; 

 инвентарь производственный и хозяйственный; 

Основание: пункт 27 Стандарта «Основные средства». 

  

2.6. Затраты на создание активов при проведении регулярных осмотров на предмет 

наличия дефектов, являющихся обязательным условием их эксплуатации, а также при 

проведении ремонтов формируют объем произведенных капитальных вложений с 

дальнейшим признанием в стоимости объекта основных средств. Одновременно учтенная 

ранее в стоимости объекта основных средств сумма затрат на проведение предыдущего 

ремонта подлежит списанию в расходы текущего периода. Данное правило применяется к 

следующим группам основных средств: 

 машины и оборудование; 

 транспортные средства 

Основание: пункт 28 Стандарта «Основные средства». 

  

2.7. Начисление амортизации осуществляется следующим образом: 

   – линейным методом – на объекты основных средств стоимостью свыше 100 000 рублей, 

в соответствии с рассчитанными нормами амортизации;  

   - на объекты основных средств стоимостью до 10 000 рублей включительно, за 

исключением объектов библиотечного фонда, амортизация не начисляется. 

Первоначальная стоимость введенного (переданного) в эксплуатацию объекта основных 

средств, являющегося объектом движимого имущества, стоимостью до 10 000 рублей 

включительно, за исключением объектов библиотечного фонда, списывается с 

балансового учета с одновременным отражением объекта основных средств на 

забалансовом счете в соответствии с порядком применения Единого плана счетов 

бухгалтерского учета; 

     - на объекты библиотечного фонда стоимостью до 100 000 рублей включительно 

амортизация начисляется в размере 100% первоначальной стоимости при выдаче его в 



эксплуатацию; 

     - на иной объект основных средств стоимостью от 10 000 до 100 000 рублей 

включительно амортизация начисляется в размере 100% первоначальной стоимости при 

выдаче его в эксплуатацию. 

 

Основание: пункт 85 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункт 39 Стандарта 

«Основные средства». 

 

  

2.8. При переоценке объекта основных средств накопленная амортизация на дату 

переоценки пересчитывается пропорционально изменению первоначальной стоимости 

объекта таким образом, чтобы его остаточная стоимость после переоценки равнялась его 

переоцененной стоимости. При этом балансовая стоимость и накопленная амортизация 

увеличиваются (умножаются) на одинаковый коэффициент таким образом, чтобы при их 

суммировании получить переоцененную стоимость на дату проведения переоценки.  

Основание: пункт 41 Стандарта «Основные средства». 

  

2.9. Срок полезного использования объектов основных средств устанавливает комиссия по 

поступлению и выбытию в соответствии с пунктом 35 Стандарта «Основные средства». 

Состав комиссии по поступлению и выбытию активов установлен в приложении 1 

настоящей Учетной политики. 

  

2.10. Основные средства стоимостью до 10 000 руб. включительно, находящиеся в  

эксплуатации, учитываются на одноименном забалансовом счете 21 по балансовой  

стоимости. 

2.11. Локально-вычислительная сеть (ЛВС) и охранно-пожарная сигнализация (ОПС) как 

отдельные инвентарные объекты не учитываются. Отдельные элементы ЛВС и ОПС, 

которые соответствуют критериям основных средств, установленным Стандартом 

«Основные средства», учитываются как отдельные основные средства. Элементы ЛВС или 

ОПС, для которых установлен одинаковый срок полезного использования, учитываются 

как единый инвентарный объект в порядке, установленном в пункте 2.2 настоящей 

Учетной политики. 

  

2.12. Расходы на доставку нескольких имущественных объектов распределяются в 

первоначальную стоимость этих объектов пропорционально их стоимости, указанной в 

договоре поставки. 

2.13. Инвентаризацию имущества и обязательств (в т. ч. числящихся на забалансовых 

счетах), а также финансовых результатов (в т. ч. расходов будущих периодов и резервов) 

проводит постоянно действующая инвентаризационная комиссия. Порядок и график 

проведения инвентаризации приведены в приложении 7. 

В отдельных случаях (при смене материально ответственных лиц, выявлении фактов 

хищения, стихийных бедствиях и т. д.) инвентаризацию может проводить специально 

созданная рабочая комиссия, состав которой утверждается отельным приказом 

руководителя. 

Основание: статья 11 Закона от 6 декабря 2011 № 402-ФЗ, раздел VIII Стандарта 

«Концептуальные основы бухучета и отчетности». 

  

  

3. Материальные запасы 

  



3.1. Учреждение учитывает в составе материальных запасов материальные объекты, 

указанные в пунктах 98–99 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.  

3.2. Списание материальных запасов производится по средней фактической стоимости.  

Основание: пункт 108 Инструкции к Единому плану счетов № 157н. 

 

3.3. Нормы на расходы горюче-смазочных материалов (ГСМ) разрабатываются 

специализированной организацией и утверждаются приказом руководителя учреждения.  

Ежегодно распоряжением вышестоящего органа утверждаются период применения 

зимней надбавки к нормам расхода ГСМ и ее величина. 

ГСМ списывается на расходы по фактическому расходу на основании путевых листов, но 

не выше норм, установленных приказом руководителя учреждения.  

  

3.4. Выдача в эксплуатацию на нужды учреждения канцелярских принадлежностей, 

лекарственных препаратов, запасных частей и хозяйственных материалов оформляется 

Ведомостью выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (ф. 0504210). Эта  

ведомость является основанием для списания материальных запасов.  

  

3.5. Мягкий и хозяйственный инвентарь, посуда списываются по Акту о списании мягкого 

и хозяйственного инвентаря (ф. 0504143). 

В остальных случаях материальные запасы списываются по акту о списании 

материальных запасов (ф. 0504230). 

  

3.6. Учет на забалансовом счете 09 «Запасные части к транспортным средствам, выданные 

взамен изношенных» ведется в условной оценке 1 руб. за 1 шт. Учету подлежат запасные 

части и другие комплектующие, которые могут быть использованы на других автомобилях 

(нетипизированные запчасти и комплектующие), такие как:  

 автомобильные шины; 

 колесные диски; 

 аккумуляторы; 

 наборы автоинструмента; 

 аптечки; 

 огнетушители 

  

Аналитический учет по счету ведется в разрезе автомобилей и материально ответственных 

лиц. 

Поступление на счет 09 отражается: 

– при установке (передаче материально ответственному лицу) соответствующих запчастей 

после списания со счета КБК 1.105.36.000 «Прочие материальные запасы – иное движимое 

имущество учреждения»; 

– при безвозмездном поступлении автомобиля от государственных (муниципальных) 

учреждений с документальной передачей остатков забалансового счета 09. 

При безвозмездном получении от государственных (муниципальных) учреждений 

запасных частей, учитываемых передающей стороной на счете 09, но не подлежащих 

учету на указанном счете в соответствии с настоящей учетной политикой, оприходование 

запчастей на счет 09 не производится. 

 

Внутреннее перемещение по счету отражается: 

– при передаче на другой автомобиль; 

– при передаче другому материально ответственному лицу вместе с автомобилем.  

Выбытие со счета 09 отражается: 

– при списании автомобиля по установленным основаниям; 



– при установке новых запчастей взамен непригодных к эксплуатации. 

Основание: пункты 349–350 Инструкции к Единому плану счетов № 157н. 

  

3.7. Фактическая стоимость материальных запасов, полученных в результате ремонта, 

разборки, утилизации (ликвидации) основных средств или иного имущества, определяется 

исходя из: 

– их справедливой стоимости на дату принятия к бухгалтерскому учету, рассчитанной 

методом рыночных цен; 

– сумм, уплачиваемых учреждением за доставку материальных запасов, приведение их в 

состояние, пригодное для использования. 

Основание: пункты 52–60 Стандарта «Концептуальные основы бухучета и отчетности». 

  

4. Стоимость безвозмездно полученных нефинансовых активов  

  

4.1. Безвозмездно полученные объекты нефинансовых активов, а также неучтенные 

объекты, выявленные при проведении проверок и инвентаризаций, принимаются к учету 

по их справедливой стоимости, определенной комиссией по поступлению и выбытию 

активов методом рыночных цен. Комиссия вправе выбрать метод амортизированной 

стоимости замещения, если он более достоверно определяет стоимость объекта.  

Основание: пункты 52–60 Стандарта «Концептуальные основы бухучета и отчетности». 

  

5. Расчеты по доходам 

  

5.1. Учреждение осуществляет бюджетные полномочия по поступлениям доходов 

бюджета.  

Порядок осуществления полномочий по поступлениям доходов бюджета определяется в 

соответствии с законодательством России и нормативными документами ведомства.  

Перечень администрируемых доходов утверждается главным администратором доходов 

бюджета (вышестоящим ведомством). 

5.2. Учет расчетов по суммам доходов (поступлений), начисленных учреждением в 

момент возникновения требований к их плательщикам, возникающих в силу  соглашений, 

а также при выполнении субъектом учета возложенных согласно законодательству 

Российской Федерации на него функций и поступивших от плательщиков 

предварительных оплат, осуществляется в разрезе видов доходов бюджета.  

Аналитический учет ведется в разрезе видов доходов по плательщикам. 

5.3. Отражение операций по счету КБК 120500000  осуществляется в Журнале операций N 

5 – Расчеты с дебиторами по доходам. 

  

 

6. Расчеты с дебиторами  

  

6.1. Учреждение администрирует поступления в бюджет на счете КБК 1.210.02.000 по 

правилам, установленным главным администратором доходов бюджета. 

 

6.2. Излишне полученные от плательщиков средства возвращаются на основании 

заявления плательщика и акта сверки с плательщиком. 

 

7. Расчеты по обязательствам 

 

7.1. Счет КБК 130200000 «Расчеты по принятым  обязательствам» предназначен  для учета 

расчетов по принятым обязательствам за поставленные материальные ценности, 

оказанные услуги, выполненные работы. Аналитический учет расчетов ведется в разрезе 



поставщиков в ведомостях - расчеты с контрагентами. Отражение операций по счету 

осуществляется в Журнале операций N 4 - Расчеты с поставщиками и подрядчиками. 

7.2. Счета КБК 130211000 «Расчеты по заработной плате», КБК 130300000 «Расчеты по 

платежам в бюджет» 

Отражение операций по заработной плате и расчетам по платежам в бюджет 

осуществляется в Журнале операций N 6 – Расчеты по оплате труда. 

Учет отработанного времени ведется в табелях учета использования рабочего времени 

(Приложение 23). Табель заполняется ежемесячно, на основании документов по учету 

личного состава: приказов о приеме на работу, переводе, увольнении, приказов о 

предоставлении отпусков. Заполненный табель за текущий месяц подписывается 

руководителем учреждения. 

       В Табеле учета использования рабочего времени (ф. 0504421) регистрируются случаи 

отклонений от нормального использования рабочего времени, установленного Правилами 

трудового распорядка. 

 

Размер заработной платы устанавливается и оплата труда производится в соответствии:  

- Положением о системах оплаты труда в муниципальных учреждениях Бокситогорского 

муниципального района и муниципальных казённых учреждениях Бокситогорского 

муниципального района. 

-  Положением об оплате и стимулировании труда работников учреждения. 

-  Штатного расписания. 

-  Тарификационного списка. 

 

     Перечисление заработной платы осуществляется на банковские карты, согласно 

договору № 55372335 от 10 января 2013 г. «О порядке выпуска и обслуживания 

международных дебетовых карт  для сотрудников Предприятия (Организации)». 

     Выплата заработной платы производится 2 раза в месяц в сроки, установленные 

правилами внутреннего трудового распорядка учреждения. 

    При выплате заработной платы сотрудникам учреждения выдаются расчетные листки. В 

них отражаются составные части заработной платы за соответствующий отработанный 

период, удержания из зарплаты и общая сумма зарплаты, подлежащая выплате. Расчетные 

листки (Приложение 24) формируются один раз в месяц (при окончательном расчете). 

Выдача расчетных листков производится под роспись с отражением в Журнале 

выдачи расчетных листков за текущий год . (Приложение 25) 

       Суммы начисленной заработной платы и удержаний отражаются в расчетной 

ведомости (ф.0504402). Данные о заработной плате (справочные сведения о зарплате), 

начисленной сотрудникам учреждения в течение календарного года, отражаются в 

карточке-справке (ф.0504417). Карточки-справки заполняются ежемесячно, в них 

указываются все начисления и удержания по зарплате каждого сотрудника (по видам 

выплат, удержаний) по всем источникам финансового обеспечения. Карточки-справки 

формируются на основании расчетных ведомостей. 

Аналитический учет расчетов по заработной плате, пособиям и иным социальным 

выплатам ведется в оборотно-сальдовых ведомостях по счетам. Основанием для 

составления журнала операций, оборотно-сальдовых ведомостей по счетам является 

расчетная ведомость с приложением первичных документов (табелей, приказов и т.д.), 

сводов начислений, составленных отдельно по видам источников финансового 

обеспечения, списков перечисляемой в банк зарплаты. 

Результаты расчета начисленной заработной платы, пособий, иных выплат, налогов, 

других удержаний и страховых взносов формируются ежемесячно в документе «Шахматка 

по проводкам». Детализация операций производится по бюджетной классификации. 

Карточка-справка по заработной плате, справка о доходах физического лица ф.2 -НДФЛ, 

карточка индивидуального учета сумм начисленных выплат и иных вознаграждений и 



сумм начисленных страховых взносов распечатываются один раз в год (за год), за 

исключением справки ф.2-НДФЛ, выданной при увольнении сотрудника. 

Ежемесячная, квартальная и годовая отчетность по заработной плате и платежам в бюджет 

формируется в соответствии с действующим законодательством на бумажном носителе и 

в электронном виде с применением программ «1С отчетность» и представляется в 

региональные отделения ПФР, ФСС РФ, ИФНС России, Федеральной службы 

государственной статистики в сроки, предусмотренные нормативными документами.  

7.3. Счет КБК 13040500 «Расчеты по платежам из бюджета с финансовым органом» 

Платежи из бюджета учитываются на основании документов, приложенных к выписке с 

лицевого счета, и учитываются в Журнале операций N 2 «Безналичные денежные 

средства». 

 

 

8. Дебиторская и кредиторская задолженность 

  

8.1. Дебиторская задолженность признается нереальной для взыскания в порядке, 

установленном приказом главного администратора доходов бюджета и Налоговым  

кодексом. 

Задолженность, признанная нереальной для взыскания, списывается с балансового учета и 

отражается на забалансовом счете 04 «Задолженность неплатежеспособных дебиторов». 

На забалансовом счете указанная задолженность учитывается: 

 в течение срока возможного возобновления процедуры взыскания согласно 

законодательству РФ (в т. ч. изменения имущественного положения должника); 

 погашения задолженности контрагентом: когда он внесет деньги или погасит долг 

другим способом, не противоречащим законодательству РФ. В этом случае задолженность 

восстанавливается на балансовом учете.  

Основание: пункты: 339, 340 Инструкции к Единому плану счетов № 157н. 

 

8.2. Кредиторская задолженность, не востребованная кредитором, списывается на 

финансовый результат на основании приказа руководителя учреждения. Решение о 

списании принимается на основании данных проведенной инвентаризации и служебной 

записки главного бухгалтера о выявлении кредиторской задолженности, не 

востребованной кредиторами, срок исковой давности по которой истек. Срок исковой 

давности определяется в соответствии с законодательством РФ.  

Одновременно списанная с балансового учета кредиторская задолженность отражается на 

забалансовом счете 20 «Задолженность, не востребованная кредиторами».  

Списание задолженности с забалансового учета осуществляется по итогам 

инвентаризации задолженности на основании решения инвентаризационной комиссии 

учреждения: 

– по истечении пяти лет отражения задолженности на забалансовом учете;  

– по завершении срока возможного возобновления процедуры взыскания задолженности 

согласно действующему законодательству; 

– при наличии документов, подтверждающих прекращение обязательства в связи со 

смертью (ликвидацией) контрагента. 

 Кредиторская задолженность списывается с баланса отдельно по каждому обязательству 

(кредитору). 

 Основание: пункты 371, 372 Инструкции к Единому плану счетов № 157н. 

  

9. Финансовый результат 

 9.1. Счета КБК 140110000 «Доходы текущего финансового года», КБК 140120000 

«Расходы текущего финансового года», КБК 140130000 «Финансовый результат прошлых 

отчетных периодов» 



Для определения финансового результата доходы и расходы группируются по видам 

доходов и расходов  по кодам бюджетной классификации. При завершении финансового 

года суммы начисленных доходов и признанных расходов, отраженные на 

соответствующих счетах финансового результата текущего года, закрываются на 

финансовый результат прошлых отчетных периодов. 

Учет операций ведется в Журнале операций N 8 «Прочие операции».  

 

9.2. Учреждение все расходы производит в соответствии с утвержденной на отчетный год 

бюджетной сметой. 

9.3. В составе расходов будущих периодов на счете КБК 1.401.50.000 «Расходы будущих 

периодов» отражаются расходы по: 

 приобретению неисключительного права пользования нематериальными активами 

в течение нескольких отчетных периодов. 

Расходы будущих периодов  списываются на финансовый результат текущего 

финансового года равномерно по 1/12 за месяц в течение периода, к которому они 

относятся.  

Основание: пункты 302, 302.1 Инструкции к Единому плану счетов № 157н. 

 

9.4. В учреждении создаются: 

– резерв на предстоящую оплату отпусков. Порядок расчета резерва приведен в 

приложении  22; 

– резерв по претензионным требованиям – при необходимости.  

Величина резерва устанавливается в размере претензии, предъявленной учреждению в 

судебном иске, либо в претензионных документах досудебного разбирательства. В случае 

если претензии отозваны или не признаны судом, сумма резерва списывается с учета 

методом «красное сторно». 

 

Основание: пункты 302, 302.1 Инструкции к Единому плану счетов № 157н. 

  

10. Санкционирование расходов 

 

10.1.  Счет КБК 150113000 «Лимиты бюджетных обязательств получателей бюджетных 

средств», КБК 150115000 «Полученные лимиты бюджетных обязательств».  

Счета предназначены для учета показателей утвержденных лимитов и  изменений 

бюджетных обязательств на текущий год. 

10.2 Счет КБК 150211000 «Принятые обязательства».  

Основаниями принятия бюджетных обязательств являются заключенные контракты 

(договора), расчеты с подотчетными лицами, начисление заработной платы и страховых 

взносов за отчетный месяц. 

10.3. Счет КБК 150212000 «Принятые денежные обязательства». 

Основаниями для принятия денежных обязательств являются платежные документы, на 

основании которых было произведено списание денежных средств с лицевого счета, 

начисление заработной платы и страховых взносов за отчетный месяц. 

10.4. Счета КБК 150313000 «Бюджетные ассигнования получателей бюджетных средств и 

администраторов выплат по источникам», КБК 150315000 «Полученные бюджетные 

ассигнования». Счета предназначены для учета показателей утвержденных и изменений 

бюджетных ассигнований текущего финансового года. 

10.5. Счет КБК 150299000 «Отложенные обязательства за пределами планового периода» 

предназначен для отражения в учете расходных обязательств по формированию резервов. 

10.6. По завершению текущего финансового года остатки по счетам санкционирования 

расходов на следующий год не переносятся. 



Принятие бюджетных (денежных) обязательств к учету осуществляется в пределах 

лимитов бюджетных обязательств. 

   

V. Первичные и сводные учетные документы, бюджетные регистры и правила 

документооборота 

  

1. При проведении хозяйственных операций, для оформления которых не 

предусмотрены типовые формы первичных документов, используются:  

– самостоятельно разработанные формы. 

– унифицированные формы, дополненные необходимыми реквизитами. 

Основание: пункт 7 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункты 25–26 Стандарта 

«Концептуальные основы бухучета и отчетности». 

  

2. Право подписи учетных документов предоставлено должностным лицам, 

перечисленным в приложении 3.  

   

3. При поступлении документов на иностранном языке построчный перевод таких 

документов на русский язык осуществляется сотрудником учреждения, который владеет 

иностранным языком. В случае невозможности перевода документа переводы 

составляются на отдельном документе, заверяются подписью сотрудника, составившего 

перевод, и прикладываются к первичным документам. 

В случае невозможности перевода документа привлекается профессиональный 

переводчик. Перевод денежных (финансовых) документов заверяется нотариусом. 

Если документы на иностранном языке составлены по типовой форме (идентичны по 

количеству граф, их названию, расшифровке работ и т. д. и отличаются только суммой), то 

в отношении их постоянных показателей достаточно однократного перевода на русский 

язык. Впоследствии переводить нужно только изменяющиеся показатели данного 

первичного документа. 

Основание: пункт 13 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункт 31 Стандарта 

«Концептуальные основы бухучета и отчетности». 

  

4. Формирование регистров бухучета осуществляется в следующем порядке:  

– в регистрах в хронологическом порядке систематизируются первичные (сводные) 

учетные документы по датам совершения операций, дате принятия к учету первичного 

документа; 

– журнал регистрации приходных и расходных ордеров составляется ежемесячно, в 

последний рабочий день месяца; 

– инвентарная карточка учета основных средств оформляется при принятии объекта к 

учету, по мере внесения изменений (данных о переоценке, модернизации, реконструкции, 

консервации и т. д.) и при выбытии. При отсутствии указанных событий – ежегодно, на 

последний рабочий день года, со сведениями о начисленной амортизации  (в электронном 

виде); 

– инвентарная карточка группового учета основных средств оформляется при принятии 

объектов к учету, по мере внесения изменений (данных о переоценке, модернизации, 

реконструкции, консервации и т. д.) и при выбытии; 

– опись инвентарных карточек по учету основных средств, инвентарный список основных 

средств, реестр карточек заполняются ежегодно, в  последний день года; 

– книга учета бланков строгой отчетности, книга аналитического учета депонированной 

зарплаты и стипендий заполняются ежемесячно, в последний день месяца;  

– журналы операций, главная книга заполняются ежемесячно; 

– другие регистры, не указанные выше, заполняются по мере необходимости, если иное не 



установлено законодательством РФ. 

Основание: пункт 11 Инструкции к Единому плану счетов № 157н. 

  

5. В деятельности учреждения используются следующие бланки строгой отчетности:  

– бланки трудовых книжек и вкладышей к ним; 

– бланки аттестатов, вкладышей к аттестатам; 

Учет бланков ведется по стоимости их приобретения. 

Основание: пункт 337 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.  

 

                                  VI. Бюджетная отчетность 

  

1. Бюджетная отчетность составляется на основании аналитического и синтетического 

учета по формам, в объеме и в сроки, установленные вышестоящей организацией и 

бюджетным законодательством (приказ Минфина России от 28  декабря 2010 № 191н). 

Бюджетная отчетность представляется главному распорядителю бюджетных средств в 

установленные им сроки. 

 Отчетность предоставляется с использованием программного комплекса «СВОД –

СМАРТ» 

   В Положение об учетной политике могут вноситься изменения, утвержденные 

Приказами о внесении изменений в действующую учетную политику МКОУ 

«Большедворская ООШ» в случае изменения действующего законодательства Российской 

Федерации, а также в случае существенных изменений способов ведения бюджетного 

учета либо условий деятельности МКОУ «Большедворская ООШ». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УЧЕТНАЯ ПОЛИТИКА 

для целей налогообложения 

 

I. Организационная часть 

 

1. Ответственным за ведение налогового учета в учреждении является главный бухгалтер 

учреждения. Ведение налогового учета в учреждении осуществляет бухгалтерия 

учреждения. 

(Основание: ст. 313 НК РФ) 

 

2. Учреждение применяет общую систему налогообложения.  

(Основание: ст. 313 НК РФ) 

 

3. Налоговый учет в учреждении ведется автоматизированным способом с применением 

программы 1С:Бухгалтерия Государственного учреждения 8, 1С Зарплата и кадры 

бюджетного учреждения. 

(Основание: ст. 313 НК РФ) 

 

4. Учреждением используется электронный способ представления налоговой отчетности в 

налоговые органы по телекоммуникационным каналам связи. 

(Основание: ст. 80 НК РФ). 

 

II. Методическая часть 
 

1. Налог на прибыль организаций 

 

Средства, полученные учреждением, являются родительской платой за присмотр и 

уход и расходуются на приобретение только продуктов питания, строго по смете. В связи 

с этим, доходы, полученные учреждением, не учитываются при определении налоговой 

базы по налогу на прибыль (ст.251 НК РФ). 

Отчетными периодами по налогу признаются первый квартал, полугодие, девять 

месяцев, календарный год. 

 

2. Налог на добавленную стоимость (НДС) 

 

Не подлежит налогообложению (освобождается от налогообложения) реализация (а 

также передача, выполнение, оказание для собственных нужд) на территории РФ (ст. 149 

НК РФ): 

 услуги по присмотру и уходу за детьми в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по реализации образовательных программ дошкольного 

образования, услуг по проведению занятий с несовершеннолетними детьми в кружках, 

секциях (включая спортивные) и студиях; 

 приобретение продуктов питания детских дошкольных учреждений.  

Отчетными периодами по налогу признаются первый квартал, полугодие, девять 

месяцев, календарный год. 

01.01.2014г. в новой редакции изложен пп. 1 п. 3 ст. 169 НК РФ (п. 3 ст. 3 Закона N 

420-ФЗ). Из новой редакции следует, что с 1 января 2014 года операции, не подлежащие 

налогообложению (освобождаемые от налогообложения) в соответствии со ст. 149 НК 

РФ, исключены из перечня операций, при осуществлении которых налогоплательщик 

обязан составить счет-фактуру, вести журналы учета полученных и выставленных 

счетов-фактур, книги покупок и книги продаж. 

 



3. Налог на доходы физических лиц (НДФЛ) 

 

Налог на доходы физических лиц применяется для лиц, получающих доходы.  

Налоговая ставка устанавливается в размере 13%. 

В учреждении утверждены формы заявлений на предоставление стандартных 

налоговых вычетов по НДФЛ (Приложение № 26). 

Виды налоговых вычетов: 

1. Стандартные налоговые вычеты; 

2. Имущественные налоговые вычеты; 

3. Социальные налоговые вычеты; 

Стандартные налоговые льготы предоставляются: 

-  вычет 1400 рублей предоставляется налогоплательщикам, являющимся родителями, 

супругами родителей, приемными родителями, опекунами, попечителями, на каждого 

ребенка, находящегося на их обеспечении, за каждый месяц налогового периода до 

месяца, в котором их доход, исчисленный нарастающим итогом с начала налогового 

периода, превысит 350 000 рублей  

- вычет 3000 руб./месяц – на 3 и каждого последующего ребенка 

- вычет 12000 рублей предоставляется налогоплательщикам, являющимся родителями, 

супругами родителей, усыновителями на ребенка-инвалида 

Стандартные вычеты на детей по НДФЛ могут быть предоставлены также в 

двойном размере следующей категории лиц: единственному родителю, усыновителю, 

опекуну, попечителю, приемному родителю; родителю, если второй родитель отказался от 

вычета.  

 

-  вычет 3 000 рублей - за каждый месяц налогового периода таким категориям 

налогоплательщиков, как лица, получившие или перенесшие лучевую болезнь и другие 

заболевания при катастрофе на Чернобыльской АЭС, лица, непосредственно 

участвовавшие в ядерных испытаниях, инвалиды ВОВ и других военных конфликтов и 

ряд других;  

-  вычет 500 рублей - за каждый месяц налогового периода таким категориям 

налогоплательщиков, как Герои СССР, РФ, участники ВОВ, блокадники, узники 

концлагерей, инвалиды с детства, инвалиды I и II групп и ряд других.  

 В соответствии со статьей 220 Налогового кодекса РФ имущественный налоговый 

вычет могут получить налогоплательщики, которые произвели расходы на новое 

строительство либо приобретение жилья (с 2005 года доли (долей) в жилом доме или 

квартире), а также в сумме, направленной на погашение процентов по ипотечным 

кредитам, полученным налогоплательщиком в банках Российской Федерации. Размер 

вычета ограничен суммой 2000000 руб. без учета сумм, направленных на погашение 

процентов по ипотечным кредитам, полученным налогоплательщиком в банках 

Российской Федерации и фактически израсходованным им на новое строительство или 

приобретение на территории Российской Федерации жилого дома или квартиры. 

Налоговый вычет при покупке квартиры предоставляется налогоплательщику на 

основании заявления при подаче налоговой декларации и документов, подтверждающих 

право на данный вычет. Повторное предоставление налогоплательщику имущественного 

налогового вычета на покупку или строительство жилья не допускается.  

Согласно статьи 219 НК РФ социальные налоговые льготы предоставляются в тех 

случаях, когда налогоплательщик несет так называемые социальные расходы. Социальные 

налоговые вычеты предоставляются по пяти основаниям:  

- по расходам на благотворительные цели и пожертвования; 

- по расходам на обучение; 

- по расходам на лечение; 



- по расходам на негосударственное пенсионное обеспечение и добровольное пенсионное 

страхование; 

- по расходам на уплату дополнительных страховых взносов на накопительную часть 

трудовой пенсии. 

 

Налоговой базой по НДФЛ признаются все доходы налогоплательщика, как в 

денежной, так и натуральной форме, а также доходы в виде материальной выгоды. При 

этом для доходов в натуральной форме налоговая база определяется исходя из рыночных 

цен. 

 Налоговым периодом по НДФЛ является календарный год. 

Сведения о доходах физических лиц истекшего налогового периода предоставляются 

ежегодно не позднее 1 апреля года, следующего за истекшим. 

 В перечень доходов, не подлежащих обложению НДФЛ, в частности, включаются 

государственные пособия, за исключением пособий по временной нетрудоспособности 

(включая пособие по уходу за больным ребенком), государственные пенсии, 

компенсационные выплаты в пределах установленных норм и ряд других доходов.  

 Общая сумма налога исчисляется по итогам налогового периода ко всем доходам 

налогоплательщика и уплачивается не позднее 15 числа следующего месяца.  

 В случае если работнику производится начисление очередного отпуска, учебного 

отпуска, больничного листа, раньше выплаты заработной платы, то одновременно с 

выплатой отпускных или больничных производится перечисление НДФЛ в бюджет.  

 Учреждение ведет учет доходов, полученных от него работниками в налоговом 

периоде, предоставленных работникам налоговых вычетов, исчисленных и удержанных 

налогов в регистрах налогового учета по налогу на доходы физических лиц. 

Перечисление исчисленных и удержанных сумм налога в бюджет производится 

самостоятельно по месту своего нахождения. 

 В случае если работник работает в учреждении с начала года, то право на стандартные 

вычеты возникает у него также с начала года, не зависимо от срока подачи 

соответствующего заявления на предоставление вычетов.  

Основание: Письмо Минфин России от 18.04.2012 г. N 03-04-06/8-118. 

 Стандартные налоговые вычеты предоставляются учреждением работнику за каждый 

месяц налогового периода путем уменьшения в каждом месяце налогового периода 

налоговой базы на соответствующий установленный размер налогового вычета.  

Основание: пп.4 п.1 ст.218 НК РФ (Письмо Минфина России от 06.02.2013 г. N 03-04-

06/8-36). 

 В соответствии с пунктом 1 статьи 231 НК РФ излишне удержанная учреждением из 

дохода работника сумма налога подлежит возврату учреждением  на основании 

письменного заявления работника. 

Основание:  Письмо Минфина России от 23.12.2011 г. N 03-04-08/8-230. 

 Учреждение обязано проинформировать работника о каждом ставшем известным ему 

факте излишнего удержания налога и сумме излишне удержанного налога в течение 10 

дней со дня обнаружения такого факта. Издается приказ руководителем учреждения об  

обнаружении излишнего удержания налога, с которым работник должен быть ознакомлен 

под роспись с указанием даты. 

С 1 января 2016 года введен новый отчёт 6-НДФЛ. Расчёт 6-НДФЛ за 1 кв., 

полугодие, 9 месяцев  должен быть сдан не позднее последнего дня месяца, следующего за 

отчетным кварталом. Итоговый расчёт за год — не позднее 1 апреля следующего года.  

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=201237#l6
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=209877#l0
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=209877#l0
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=241496#l6245
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=193405#l0


Расчёт 6-НДФЛ содержит обобщённую информацию не по каждому работнику отдельно, а 

в целом по всем физическим лицам, которые получили доход от работодателя. 

В бланк 6-НДФЛ вносятся сведения о всех суммах начисленных и выплаченных доходов, 

о предоставленных налоговых вычетах, об исчисленных и удержанных суммах 

подоходного налога.  

 

4. Страховые взносы 

Объектом обложения страховыми взносами признаются выплаты и иные 

вознаграждения в пользу физических лиц в рамках трудовых отношений и гражданско -

правовых договоров, предметом которых является выполнение работ, оказание услуг (ФЗ 

№ 212-ФЗ от 24.07.2009г.). 

База для начисления страховых взносов определяется как сумма выплат и иных 

вознаграждений, начисленных страховых взносов за расчетный период в пользу 

физических лиц, за исключением сумм, указанных в ст. 9 212-ФЗ от 24.07.2009г. 

В течение расчетного (отчетного) периода по итогам каждого календарного месяца 

плательщики страховых взносов производят исчисление ежемесячных обязательных 

платежей по страховым взносам, исходя из величины выплат и иных вознаграждений, 

начисленных (осуществленных - для плательщиков страховых взносов - физических лиц) с 

начала расчетного периода до окончания соответствующего календарного месяца, и 

тарифов страховых взносов, за вычетом сумм ежемесячных обязательных платежей, 

исчисленных с начала расчетного периода по предшествующий календарный месяц 

включительно.  

В течение расчетного периода страхователь уплачивает страховые взносы в виде 

ежемесячных обязательных платежей.  

Ежемесячный обязательный платеж подлежит уплате в срок не позднее 15-го числа 

календарного месяца, следующего за календарным месяцем, за который начисляется 

ежемесячный обязательный платеж. 

Применяются следующие тарифы страховых взносов, если иное не предусмотрено 

настоящим Федеральным законом: 

1) Страховые взносы на обязательное пенсионное страхование в ПФ РФ на выплату 

страховой пенсии - 22 процента;  

2) Страховые взносы на обязательное социальное страхование по временной 

нетрудоспособности и в связи с материнством - 2,9 процента;  

3) Страховые взносы на обязательное медицинское страхование в ФФОМС -  5,1 

процента; 

4) Страховые взносы на обязательное социальное страхование от несчастных случаев – 

0,2 процента;  

(в ред. Федерального закона от 16.10.2010 N 272-ФЗ). 

 Учреждение представляет сведения ежеквартально в составе расчета по страховым 

взносам в МИФНС России №6 по Ленинградской области  и Фонд социального  

страхования Российской Федерации: 

- в форме электронного документа не позднее 20-го числа второго календарного месяца, 

следующего за отчетным периодом. 

Основание: Федеральный закон от 01.04.1996 N 27-ФЗ (ред. от 01.12.2014) "Об 

индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного 

страхования",  Федеральный закон от 01.12.2014 N 406-ФЗ, Федеральный закон от 

03.07.2016г. № 250-ФЗ): 

Учет сумм начисленных выплат работникам, а также сумм страховых взносов в 

государственные внебюджетные фонды, относящихся к ним, по каждому физическому 

лицу, в пользу которого осуществлялись выплаты, ведется в индивидуальных карточках.  

Расчетным периодом по страховым взносам признается календарный год.  

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_171582/?dst=100011


Отчетными периодами признаются первый квартал, полугодие, девять месяцев 

календарного года, календарный год.  

 

5. Налог на имущество. 

 

Налог на имущество является региональным налогом и вводится в действие законами 

субъектов РФ (п. 1 ст. 372 НК РФ). При этом устанавливается налоговая ставка (в 

пределах, указанных в НК РФ), а также порядок и сроки уплаты налога (п. 2 ст. 372 НК 

РФ). Ставка налога установлена в размере 2,2%. 

При определении налоговой базы как среднегодовой стоимости имущества, 

признаваемого объектом налогообложения, такое имущество учитывается по его 

остаточной стоимости. 

Срок уплаты авансов не позднее 35 дней по окончании отчетного периода.  

Срок уплаты налога – до 10 апреля года, следующего за отчетным. 

Отчетной формой по налогу на имущество организаций является налоговая 

декларация. 

Налоговая декларация составляется на налоговый период (календарный год) и 

представляется в налоговые органы не позднее 30 марта года, следующего за истекшим 

налоговым периодом (п. 3 ст. 386 НК РФ). 

Если последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствии с 

законодательством РФ или актом Президента РФ выходным, нерабочим праздничным и 

(или) нерабочим днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним 

рабочий день (п. 7 ст. 6.1 НК РФ). 

Ответственным лицом за представление налоговой декларации является главный 

бухгалтер учреждения. 

 

6. Земельный налог. 

 

Налоговая база по земельному налогу определяется как кадастровая стоимость 

земельных участков, признаваемых объектом налогообложения. Кадастровая стоимость 

земельного участка определяется в соответствии с земельным законодательством 

Российской Федерации (ст. 387 НК РФ).  

Учреждение исчисляет сумму налога и авансовые платежи по нему самостоятельно. 

Сумма налога рассчитывается по истечении налогового периода как произведение 

кадастровой стоимости и налоговой процентной ставки. Налогоплательщики, для которых 

отчетный период определен как квартал, исчисляют суммы авансовых платежей по налогу 

по истечении I, II, III кварталов текущего налогового периода как ¼ произведения 

соответствующей налоговой процентной ставки и кадастровой стоимости земельного 

участка по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом. Налоговым 

периодом признается календарный год. 

Налоговая ставка 1,5% в отношении земельного участка. 

Налог и авансовые платежи по налогу подлежат уплате в порядке и сроки, которые 

установлены нормативными правовыми актами органов муниципального образования. 

 

 

 

 

  

Главный бухгалтер   О.В.Самойлова 

  


	I. Организационная часть
	II. Методическая часть
	1. Налог на прибыль организаций
	2. Налог на добавленную стоимость (НДС)
	3. Налог на доходы физических лиц (НДФЛ)


		МКОУ "Большедворская основная общеобразовательная школа"




